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Vážení přátelé, milí spoluobčané,
 
 úvodem tohoto výtisku bych se rád omluvil za nízkou frekvenci editace 
periodika Zpravodaj obce Libže, neboť na titulní straně je napsáno, že je 
vydáváno jako čtvrtletník. V letošním roce se však jedná teprve o druhý výtisk, 
čímž tedy čtvrtletní periodicitu nesplňujeme. Vysvětlení (ne výmluva) pro tuto, 
dalo by se říci, neaktivitu je takové, že letošní rok je dosti specifický. Celý svět 
zásadním způsobem ovlivnila pandemie virem Covid-19, život v obci pak dostál 
velkých změn zahájením výstavby vodovodu a splaškové kanalizace. První případ, koro-
navirus, je výrazně negativní, kdy se restrikce určitým způsobem dotýkají každého z nás. 

 Výstavba vodovodu a kanalizace, pevně věřím, je pravým opakem, tedy silně pozitivní pro nás všechny 
a pro budoucnost občanů obce Libež. Řešení nejen výše zmíněného, ale i dalších otázek běžného života v obci, 
sebralo mnoho pracovního i volného času, a bohužel někdy i chutě a elánu do další práce. Dny v kalendáři 
ubíhaly jako voda a nyní jsme na prahu Vánoc, jednoho z nejkrásnějších období v roce.
  Blíží se atmosféra vánočních svátků, kdy by většina z nás měla být v kruhu svých nejbližších a alespoň 
na několik dní zastavit ten kolotoč všedních dní, naplněných prací, povinnostmi a starostmi. Pak následuje 
oslava Nového roku. Nový rok není jen údaj v kalendáři, ale pro každého z nás znamená i začátek nových plánů, 
předsevzetí a určení si nových cílů, které bychom během nastávajícího roku chtěli uskutečnit v soukromém 
i pracovním životě. Je to však i čas ohlédnutí se zpět a zhodnocení toho, co jsme minulý rok zažili, vykonali nebo 
naopak udělat nestihli. Život člověka je sám o sobě pestrý a každého z nás postihly zlé dny naplněné trápením, 
smutkem a nezdarem, tak i dny dobré, veselé a šťastné. A na tom dobrém je potřeba dále zůstat, rozvíjet věci 
započaté a nebát se překážek, které k životu také patří.

 
 

Rok s magickými čísly 2020 nám všem, myšleno celé společnosti, příliš mnoho radosti nepřinesl. 
Vyslovuji veliké přání, nechť ten následující, neúprosně se blížící rok 2021, vše vynahradí a dovolí nám opět žít život 
plnohodnotný, bez výrazných omezení, které musí být nyní aktivovány. Nejen o Vánocích, ale i po celý rok, je 
důležitá ohleduplnost, vzájemná úcta, respekt a pochopení. Zvláště nyní, v této nelehké době.

            Mgr. David Kněžík

 Poslední číslo zpravodaje obsahovalo článek o problému s odpadky, myšleno s kapacitou kontejnerů 
a nepořádkem kolem sběrného místa tříděného odpadu. Tento problém se zdá býti vyřešen, neboť skutečně došlo 
k avizované demontáži nevyužívané telefonní budky a vzniklý prostor byl využit doplněním dalších kontejnerů na 
tříděný odpad. Proti původnímu počtu čtyř nádob je nyní na tomto stanovišti kontejnerů osm a další doplnění 
o nádobu na kovové obaly (plechovky, konzervy) je přislíbeno firmou EKO-KOM zajišťující systém sběru a recyklace 
obalových odpadů na jaře příštího roku. Obec Libež jednoznačně podporuje systém třídění odpadu a je pozitivní 
zjištění, že také občané k této problematice přistupují zodpovědně.
 
 V listopadových dnech byla demontována původní, svým stavem již nevyhovující, plakátnice 
v prostoru před bývalou prodejnou a byla instalována nová deska a plakátnice. Současně byly provedeny také 
zemní a stavební práce a prostor pod deskami byl vydlážděn zámkovou dlažbou. Deska bude také v blízké době 
osvícena ze solárního zdroje (sluneční paprsky).

Rozšíření sběrného místa, nová plakátnice
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 Nouzový stav omezil činnost na všech úřadech, v Libži nevyjímaje. V současné době je stav takový, že 
zaměstnavatel starosty vyžaduje pracovní činnost v režimu na dvě skupiny s pravidelným denním střídáním. Není 
tedy možné dodržovat pravidelnost úředních hodin v každou středu a pátek, ale pouze jednou za čtrnáct dní. 
Koncem roku 2020 odpovídalo sudým týdnům, jaký bude stav v roce 2021, to zatím nikdo neví. Zaměstnavatel 
starosty také nemusí pokaždé umožnit výkon veřejné funkce v určený úřední den. V budově obecního úřadu 
nyní probíhá částečná rekonstrukce a neteče voda. Proto je vždy vhodné před chystanou návštěvou zjistit na 
telefonním čísle 739 053 353 nebo na emailu libez@atlas.cz, zda v ten požadovaný čas bude skutečně na úřadě 
někdo přítomen.

Informace o úředních hodinách obecního úřadu

 Obecní lesy, podobně jako většina lesů v České republice, dostávají za poslední roky jeden těžký 
direkt za druhým. Veliké sucho, které postihlo náš kraj v poslední pětiletce, napomohlo výraznému prosychání 
stromů a hlavně rozmnožení brouka kůrovce. Již v roce 2019 jsme byli nuceni vytěžit ložiska napadených stromů, 
i když výkupní cena byla na minimálních hodnotách. Letošní rok byl ještě horší. Dle zprávy lesního hospodáře 
Miroslava Havelky bylo v nyní ještě neukončeném roce 2020 vytěženo přibližně 4.770m3 dřevní hmoty, přičemž 
drtivá většina byl kůrovcem napadený smrkový porost. Toto množství bylo prodáno za částku rovnající se třem 
milionům korun českých. Z toho lze jednoduchým výpočtem odvodit orientační cenu za jeden kubický metr dřevní 
hmoty, který obec za prodej inkasovala. Odpovídá přibližně částce mírně převyšující 600,- Kč za 1m3 dřeva, což 
je částka v porovnání s cenami, které platily před kůrovcovou kalamitou, velmi nízká. Kde jsou náklady na těžbu 
a následnou výsadbu, stavbu oplocenky, mazání, vyžínání, opravu lesních cest a další povinné výdaje?!!

 Nene, hospodaření v lesích už dávno není tím dobrým byznysem, jako tomu po léta bývalo. Zde však 
musím, a to mile rád, zmínit postoj veřejnosti, tedy libežských občanů, k této nelehké situaci. Občané pomáhají 
dvěma způsoby, oba jsou pro obec důležité. Prvním příkladem pomoci je odkup palivového dříví, neboť 
pravidelní velkoodběratelé a především pilařské firmy jsou dřevem zasyceni a neodebírají další materiál nebo 
pouze v omezeném množství. Druhým příkladem pomoci je pak nám dobře známá brigáda v obecních lesích. 
Za poslední roky se podařilo utvořit partu akčních nadšenců, kteří vždy rádi pomohou. Důležitá je především 
pomoc členů místních spolků, tedy dobrovolných hasičů a fotbalistů. Nám, libežanům, tato činnost možná již 
vyznívá jako automatická. Věřte ale, že jsou obce, kde mají s tímto velký problém a za službu pálení, stavbu 
oplocenky, sázení a jiné mají další nemalé výdaje. Proto každému, kdo na brigádách v obecních lesích odvedl kus 
práce, patří velký dík a uznání. Zároveň si tímto dovoluji poprosit, pokud koronavirové omezení umožní, o další 
brigádnickou pomoc.

 Lesy jsou odkazem našich předků a po léta byly dobrým příjmem pro obecní rozpočet. Nemůžeme je, ani 
v této těžké době, nechat ještě více zpustnout. To nám koneckonců ani neumožňuje lesní zákon. Lesy musíme opět 
obnovovat výsadbou a kvalitně je udržovat, aby i další generace po nás měly kde hospodařit. Můžeme jen doufat, 
že v příznivější době, kdy hodnota dřevní hmoty bude zase na odpovídající úrovni. Pro pořádek lze ještě doplnit, že 
obec Libež získala v roce 2020 dvě dotace. Příspěvek na obnovu, tedy výsadbu, činil 42.200,- Kč a částka 210.621,-
Kč byla jako kompenzace za ztráty způsobené právě kůrovcovou kalamitou. V porovnání s předpokládanými výdaji 
v lesích na příští rok ve výši minimálně 900 tisíc korun to není mnoho. Každou dotační příležitost je tedy nutné 
využít a pokusit se tak získat jiným způsobem další prostředky na rozvoj a obnovu lesních porostů.

Hospodaření v obecních lesích



javor mléčtřešeň křovitá

lípa srdčitá

jírovec červený
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 Obec Libež podala v květnu letošního roku žádost o dotaci z programu Výsadba stromů Ministerstva 
životního prostředí. Žádost byla následně akceptována, tedy dotace schválena v maximální možné výši podpory 
250 tisíc korun českých. Zpracovaný projekt nese název „Obnova zeleně v obci Libež“ a počítá s výsadbou 51 kusů 
nových stromů. Cílem projektu je zlepšit a zkvalitnit plochy zeleně nacházející se ve středu obce a také v parku. 
V současnosti se na lokalitě nachází stávající vzrostlá zeleň složená převážně z lip, bříz a jehličnanů, před budovou 
obecního úřadu jsou tvarované jehličnany. Stávající lípy jsou dle odborníků z Českého svazu ochránců přírody 
ve špatném zdravotním stavu díky svému stáři a neodbornému hlavovému řezu, který na nich byl v minulosti 
proveden. Na stromech je dále patrná řada defektů (prosychající koruna, trhliny, praskliny, hniloba). 

 Navržené řešení zpracovatele projektové dokumentace je takové, že hlavní kosterní zelení na návsi bude 
alej nízkých malokorunných stromů (javor mléč). Na horní hranu pozemku parku budou za pokácené dřeviny 
vysázeny lípy srdčité, ve střední části travnaté plochy parku bude vysazena solitérní kvetoucí dřevina jírovec 
červený. Před kapličku a okolo pomníku budou vysázeny kvetoucí třešně křovité. Stromy budou upevněny 
ke třem kůlům spojených příčkami a kmen bude obalen rákosovou rohoží. Ke každému stromu bude přidáno 
tabletové hnojivo a bude vytvořena dostatečně velká závlahová mísa, která bude zaborkována mulčovací 
kůrou. Vzhledem k dlouhotrvajícímu suchu bude ke každému stromu také umístěn zavlažovací vak, který zajistí 
pravidelnou a dostatečnou zálivku. 
 
 Jednou ze základních podmínek tohoto dotačního titulu je, že hrazeny mohou být pouze 
výdaje na nákup sadebního materiálu, tedy stromků, kolíků, hnojiva, kůry a závlahové mísy. Je zde přímo 
vyžadována aktivní spoluúčast veřejnosti formou odvedené práce při výsadbě. Prosím tedy, až onen čas 
výsadby nastane (jaro nebo podzim příštího roku), aby také libežští občané přiložili ruku k dílu. Budeme sázet nový 
život, zvelebovat prostředí, ve kterém společně žijeme. Děkuji!

Obnova zeleně v obci
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 Na dlouhodobě nevyhovující stav veřejného osvětlení zareagovala obec Libež zpracováním projektu na 
rekonstrukci a rozšíření stávajícího veřejného osvětlení a následným podáním žádosti o dotaci z Fondu 
obnovy venkova Středočeského kraje. Součástí projektu byla výměna všech stávajících výbojkových svítidel za LED 
úsporná, dále rozšíření světelných bodů v méně osvícených místech, instalace osvětlení v nově zastavovaných 
částech obce a v neposlední řadě také nasvícení dominantních míst obce, tedy kapli Nejsvětější trojice a památník 
padlým libežským spoluobčanům ve světových válkách. Cílem tohoto projektu bylo snížit energetickou náročnost, 
neboli zvýšit úsporu za odběr elektrické energie, a také zvýšit svítivost veřejného osvětlení. Celkové náklady 
tohoto díla činily 693.726,- Kč, přičemž dotace byla ve výši 192 tisíc Kč (výše dotace odpovídá pravidlům fondu, 
neboť byl fondem stanoven příspěvek 1.000,- Kč na jednoho trvale hlášeného obyvatele a v Libži k rozhodnému datu 
31. 12. 2016 žilo právě 192 trvale hlášených obyvatel). Úsporu za odběr elektrické energie by měla pomoci zvýšit 
také plánovaná výměna svítidel v budově obecního úřadu také za LED úsporná svítidla.

Rekonstrukce veřejného osvětlení

 Pozornosti občanů jistě neunikla instalace vánoční výzdoby na lampách veřejného osvětlení. V těžkém 
období, kterým nyní celá společnost prochází, budou blížící se svátky vánoční jiné než ty předešlé. Budou 
plné různých omezení a zákazů, budou smutné. Proto vzešla myšlenka pokusit se je něčím hezkým zpestřit 
a naše chmurné obličeje, plné nejistoty, rozveselit. Byly osloveny společnosti a drobní podnikatelé, kteří během 
roku s obcí Libež úzce spolupracují, zda by nákup vánočního osvětlení podpořili určitým finančním příspěvkem. 
Neboť v této době by investice do tohoto sortimentu byla jistým plýtváním veřejných financí. Oslovení dárci přispěli 
celkovou částkou 88 tisíc korun a bylo tedy zakoupeno 6 zvonků a 5 hvězdiček na lampy veřejného osvětlení, dále 
hvězda na špici vánočního stromku a osvětlení na budovu obecního úřadu. Toto vše v celkové částce 88.776,- Kč, 
doplatek z obecního rozpočtu byl tedy pouhých 776 korun. Poděkování za příspěvek patří těmto společnostem 
a drobným podnikatelům: VHST s.r.o., Iskostav s.r.o., VSH Benešov s.r.o., Benegeb s.r.o., Evos-Hydro s.r.o., 
Hrazdíra-Elektro s.r.o., Jeno s.r.o., Václav Hromas-Pronad a Viktor Pavlov.
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24. května - Jaroslava Hýnová, č.p. 5 - 85 let
15. července - Miroslav Fara, č.p. 71 - 65 let
19. července - Karel Lejnar, č.p. 61 - 70 let
3. září - Karel Rynda, č.p. 63 - 65 let
6. září - Ivan Lejček, č.p. 62 - 70 let
10. října - Ivana Ševčíková, č.p. 34 - 65 let
28. října - Jarmila Molnárová, č.p. 42 - 80 let
12. listopadu - Marie Holubová, č.p. 66 - 70 let
4. prosince - Jiřina Přibilová, č.p. 19 - 60 let

Jubilanti

22. července - Adam Macháček, č.p. 22
25. září - Mykola Hyrych, č.p. 37
30. září - Filip Plachý, č.p. 22

Narození

17. června - Olga Březnovská a Josef Březnovský, 
                      č.p. 58, zlatá svatba
11. července - Martin Adam a Kateřina Škvorová, 
                          č.p. 62
12. září - Miroslav Havelka a Iva Jašminská, č.p. 14

Kolaudace domů 

Sňatky

10. června - Ivan a Olga Ihnaťuk - č.p. 99

Přistěhovali se (přehled od roku 2019)

30. května - Iva Břízová - č.p. 82
30. května - Lukáš Bříza - č.p. 82
30. května - Nela Břízová - č.p. 82
31. května - Petr Sedláček - č.p. 120
9. června - Pavel Lejnar - č.p. 82
29. června - Martin Jarý - ev.č. 039
3. července - Milan Vorel - č.p. 89
18. srpna - Petr Langer - č.p. 38
30. srpna - Jiří Kincl - č.p. 11
15. září - Iva Havelková - č.p. 14
18. září - Filip Klapka - č.p. 117
18. září - Zuzana Šimánková - č.p. 117
18. září - Artur Klapka - č.p. 117
18. září - Zoe Klapková - č.p. 117

 Nejvíce obyvatel měla obec Libež v období kolem roku 1880, kdy počet obyvatel atakoval hranici 450. 
V Libži bylo k 31. 12. 2019 trvale hlášeno 208 obyvatel. Mužů žilo v obci 107 (51%) a žen pak 101 (49%). Průměrný 
věk byl 40,7 let. Počet obyvatel se v roce 2018 přehoupl přes 200 a nadále stoupá, což je jev velmi pozitivní. Nyní, 
k datu 10. 12. 2020, byl počet trvalé hlášených obyvatel 229.

Obyvatelstvo, jubilanti

Zdroj: Český statistický úřad
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 Práce na této veledůležité a pro obec Libež svým významem historické stavbě, zejména pak pro občany 
obce, začaly posledním dubnovým dnem. Hlavním zhotovitelem díla byla v řádném výběrovém řízení vysoutěžena 
společnost VHST s.r.o. se sídlem v Pelhřimově, která předložila nabídku s nejnižší finanční hodnotou. Zemní práce 
pak provádějí jako subdodavatelé Evos-Hydro s.r.o. se sídlem v Ledči nad Sázavou, dále „domácí“, benešovské 
firmy VHS Benešov s.r.o. a Benegeb s.r.o. Hned na začátku stavby jsme se nevyhnuli problémům, neboť část 
kanalizace V Zahradách byla úředníky Ministerstva zemědělství, poskytovatele dotace, označena jako 
neuznatelné náklady. Tedy v případě realizace by veškeré náklady hradila obec. S vlastníky dotčených pozemků se 
bohužel nepodařilo najít společnou řeč a proto je v této části dostupný pouze vodovod, kanalizace nikoliv.

 Dalším velkým problémem bylo omezení provozu na hlavní komunikaci. Plánovaná uzávěra po
uze poloviny silnice se v průběhu stavby ukázala jako nerealizovatelná, neboť hloubka výkopu v některých místech 
dosahovala hodnot přes 5,5 metru a vzhledem k šíři komunikace by nebyla zajištěna bezpečnost pracovníků. Nucená 
uzávěra přes veškerou snahu provádějících firem o zachování plynulosti silničního provozu omezovala život většiny 
z nás. Všem, kdo nutnost tohoto omezení chápal a respektoval, patří velký dík. Kde však k přílišnému pochopení 
nedocházelo, bylo na straně autobusového dopravce zajišťujícího spojení přes Libež. Přes urgenci ze strany obce 
a osoby stavbyvedoucího docházelo k chaotickým až komickým situacím, kdy bohužel zejména školní spoje 
jezdili každým dnem jinak a naše děti tak byly vystavovány nepříjemným zážitkům. I toto jsme však překonali 
a s koncem uzávěry k poslednímu listopadu se provoz na hlavním tahu vrátil do normálu. Nyní stojíme před 
problémem zimní údržby na tomto úseku, ale pevně věříme, že i tento oříšek dokážeme rozlousknout a údržbu 
zajistit. Během výstavby došlo, bohužel, k úbytku vody ve studních v některých domácnostech. Toto je velice 
citlivé téma, protože vody je v Libži málo a každý si tu svoji pečlivě chrání. Ve spolupráci s hydrogeologem, 
projektanty a zástupci provádějících firem se snažíme toto riziko eliminovat, případně následně činit taková 
opatření, která pomohou vzniklý problém napravit.

 S blížícím se příchodem vánočního času utichnou zvuky strojů a také bagry si dopřejí odpočinek. Hlavní 
silnice, i některé místní komunikace, budou, pokud to bude zejména vlivem počasí technicky proveditelné, umyty 
od bláta. Bláto na vozovkách je začarovaný kruh, neboť ho smyjeme, ale ve velmi krátké době bude zpět z kol 
nákladních aut ze skládky zeminy. Prosím tedy o trpělivost, nikomu není příjemné „tahat“ si bláto na dvorek, 
případně až na práh domu. Buďme však rádi, že se staví, musíme to prostě vydržet a něco tomu obětovat.

 Po Novém roce je plánováno zahájení projektových prací vodovodních a kanalizačních přípojek. Přejme 
si, aby vývoj koronavirové epidemie přes Vánoce neexpandoval do takových čísel, abychom byli nuceni tento 
návazný krok opět odložit. Nejbližší harmonogram prováděných prací počítá s pokračováním stavby čistírny 
odpadních vod, respektive její výtokové části. Dále budou zahájeny práce na přivaděči pitné vody z Nemíže 
a bude pokračovat výstavba potrubí v lokalitě nad hřištěm, kolem restaurace a směrem na místní část po generace 
označovanou jako Vystrkov (ulice směr Hrádek kopírující koryto řeky Blanice).

 S výhledem na konec roku je tady čas bilancování. Tak tedy číselně. Od zahájení stavby bylo k poslední 
faktuře vystavené za listopad prostavěno 28,8 milionu Kč. Za administrativní práce, technický dozor investora 
a dozor bezpečnosti práce byla uhrazena částka v celkové výši 1,3 milionu Kč. Při zmínce o finančním přehledu akce 
si dovolím připomenout důležitost zahájení výstavby. Brouk lýkožrout smrkový (kůrovec) v lesích, pandemie virem 
Covid-19 a zamýšlená daňová reforma s negativním dopadem na rozpočty obcí a měst, toto vše bude společně 
v následných letech výrazně snižovat možnosti zahájení podobně finančně náročných staveb, pro zlepšení života 
v obcích a městech ale velmi důležitých. Začátek naší výstavby byl doslova pět minut po dvanácté, ale byl, to je 
neoddiskutovatelné. V červenci byla podepsána úvěrová smlouva s bankou UniCredit Bank na možnost čerpání 
úvěru ve výši 15 milionů Kč, čímž je zajištěno financování celého projektu a to je neméně důležité. Po první 
koronavirové vlně se banky k možnosti sjednání úvěru stavěli velice pesimisticky, co bude následovat nyní, raději 
nedomýšlet.

 Závěrem rozsáhlého povídání k tomuto tématu si dovolím vyslovit jednu myšlenku, jedno přání. Vím, 
že je nyní velmi předčasná, ale proč o tom nepřemýšlet už teď. Obec Libež byla po dlouhé roky vyhlášená svým 
perfektně udržovaným vzhledem a za toto také chválena v dalekém okolí. Nyní je stav katastrofický, v některých 
místech hotová apokalypsa. Moc bych si přál, abychom po dokončení výstavby vodovodu a kanalizace společnými 
silami Libži vtiskli zase svěží a upravený vzhled, na který budeme opět všichni náležitě hrdí.

Výstavba vodovodu a splaškové kanalizace
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 Kulturní aktivity od vypuknutí pandemie koronaviru také výrazně omezila vládní nařízení. Na poslední 
dubnový den patřilo tradiční pálení čarodějnických ohňů. Letos tomu tak nebylo. Bylo by zajímavé pročíst libežskou 
kroniku, zda pamatuje na zápis roku bez upálení čarodějnice. Co se však nemohlo konat v dubnu, bylo odloženo na 
předposlední den květnový, tedy shodou okolností také třicátého. A že se tradice mají dodržovat, byla ještě před 
zapálením ohně ve sportovním areálu také symbolicky vztyčena máj u obecního úřadu.

 Poslední červnovou sobotu, den sedmadvacátý, pořádala obec Libež ve spolupráci se sborem dobrovol-
ných hasičů dětský den na téma hasičské, tedy „Libežský soptík“. Děti soutěžili v disciplínách odkazujících právě na 
tuto půvabnou a zajímavou profesi. Závěrem odpoledne předvedla místní zásahová jednotka svou akceschopnost, 
když cvičně hasila požár dřevěného odpadu. Poté si všichni společně upekli buřtíky a shlédli fotbalové utkání.

Dětský den na hřišti
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 Vánoční stromek byl v Libži rozsvícen společně s novou výzdobou na stožárcích veřejného osvětlení a také 
na budově obecního úřadu o první adventní neděli, tedy 29. listopadu. Tou dobou stupeň protiepidemického 
systému (PES) České republiky neumožňoval setkání více osob, rozsvícení se uskutečnilo v tichosti, bez účasti 
veřejnosti. Stupeň systému se však v následujícím týdnu zlepšil na úroveň tři, což dávalo jistou možnost tuto akci 
zorganizovat dodatečně. Jelikož po určité formě setkání sousedů a kamarádů byla z řad veřejnosti poptávka, sešli 
jsme se u vánočního stromku v neděli 6. prosince, tedy den po návštěvě čerta a svatého Mikuláše. Bezpečnost 
a odpovědnost, to je výsostná povinnost každého z nás v této těžké době dodržovat. Nejen vůči sobě, ale 
především kvůli kolektivu, celé společnosti. Zároveň je také přístupné žít normální život, nepodléhat strachu, 
zbytečně nepanikařit. Nenechat se zbytečně ubíjet, vždyť začíná advent. Čas plný lásky, víry, tolerance a NADĚJE! 

 S adventním obdobím se v našich domovech často objevují náboženské vánoční motivy. Mezi tyto 
symboly patří i betlém neboli jesličky. V naší obci můžeme nalézt dva dřevěné betlémy. Jeden se nachází pod 
vánočním stromkem u obecního úřadu a druhý, pohyblivý, je k vidění v čísle popisném 59. Toto krásné dílo 
zhotovil František Klokočník, vyučený strojní zámečník, který poházel z téhož domu. Řezbářství a práce se 
dřevem byla jeho záliba, nikoli živnost. První zmínka o tomto betlému pochází z roku 1979. Před 30 lety ho zdědil 
Jaroslav Lejček a přemístil ho do domu, aby nedošlo k jeho porušení při přestavbě obydlí. V roce 2020 byl betlém 
zrekonstruován a přemístěn na původní místo, aby byl tento požitek zpřístupněn také ostatním obyvatelům obce. 
Betlém je vyřezávaný ze dřeva a většina figurek je pohyblivých. Je poháněn pouze jedním motorem, jehož výkon je 
převáděn pomocí ozubených kol a řemenů. Betlém je spouštěn v pravidelných půlhodinových intervalech každou 
adventní neděli a také o vánočních svátcích od 17:00 do 19:00 hodin.

Setkání u vánočního stromku

Vyřezávaný betlém

 Dopolední hodiny pátku 11. prosince patřila libežská náves filmařům z televizní stanice Nova. Tuto 
destinaci si zvolili pro natáčení záběrů do divácky stále oblíbeného televizního seriálu Ordinace v růžové zahradě 
2. Filmaři svojí tvorbu směřovali k zachycení původního vesnického rázu, proto zvolili prostory v okolí domu paní 
Šlehuberové, číslo popisné 30. Natáčení se jako komparzisté zúčastnili někteří libežští občané a děti, na práci 
tvůrců pořadu se přišli podívat také diváci z řad sousedů a kamarádů. Záběry od nás z Libže by měly být v televizi 
viděny v díle číslo 1017 vysílaném v měsíci únor příštího roku. Filmový štáb natáčel také v nedaleké Vlašimi, odtud 
by snímky měly být v díle 1013. Veřejnost bude informována o blížící se možnosti shlédnout záběry na televizní 
obrazovce.

Filmové natáčení v Libži
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Fotbalový klub Libež

 Jarní část sezóny byla bez možnosti náhradních termínů zrušena. Tou dobou se libežští fotbalisté 
pohybovali na 5. místě tabulky III. třídy skupiny B. Po uvolnění restrikcí začali kluci opět trénovat, respektive přešli 
rovnou k odehrání přípravných zápasů. Z šesti jich rovných pět vyhráli a připsali si velmi cennou remízu 2:2 
s Divišovem hrajícím krajskou I.A třídu. Tým posílili Filip Šmíd z Divišova a Peter Vavro z Radošovic. Herní i výsled-
kovou formu si družstvo přeneslo také do podzimní mistrovské části. Odehrálo osm soutěžních utkání, všechny 
zvítězilo při aktivním skóre 34:11. Nejlepším střelcem je Ondřej Novák s 10ti góly následovaný Filipem Jeništou 
a Lukášem Bucalou se 7, respektive 4 vstřelenými brankami. Poté byla soutěž přerušena. Důvodem byl narůstající 
počet nakažených koronavirem a musela tedy být utlumena veškerá sportovní činnost v České republice. Našemu 
kolektivu se covid také nevyhnul, nemoc prodělalo 6 hráčů a činnovníků klubu, nespočet dalších byl umístěn do 
karantény. Přes tyto zmíněné problémy s nedostatkem hráčů se tým s nepříjemnou situací vypořádal bravurně 
a výborně tak reprezentoval naši obec na mapě fotbalových klubů. V červenci oslavili svá životní jubilea dlouholetí 
tahouni libežské kopané Miloslav Kněžík a Arnošt Kočí, kteří shodně oslavili 60té narozeniny přátelským zápasem 
starých gard Libže a Divišova. Členové klubu FK Libež se podíleli a nadále výrazně podílejí na brigádnické činnosti 
v obecních lesích. Na sobotu 22. února je plánován fotbalový ples, který se uskuteční pouze za příznivého vývoje 
koronavirové epidemie.

 Aktivní činnost sboru dobrovolných hasičů Libež byla v roce 2020 menší, než tomu bývávalo dříve. 
Okrskové kolo soutěže v hasičském sportu, kterého se sbor účastnil ve velkém počtu soutěžících i diváků, bylo bez 
náhradního termínu zrušeno. V létě, kdy to bylo možné sportovat, se konalo několik memoriálů 
a hasičských „srandamačů“, kterých se náš sbor ale nezúčastnil. Práce libežských „dobráků“ se tedy omezila pouze 
na údržbu hasičské techniky, spolupořádání kulturních akcí (stavění májí, dětský den) a na brigádnické práce 
v obecních lesích. To je však také činnost záslužná a bilancuje se mnohem lépe, než kdybyste na těchto řádcích 
četli výčet, kolikrát hasiči vyráželi k požáru, nehodám nebo nedej Bože jak pomáhali libežským občanům při 
povodni nebo jiné přírodní katastrofě.

Sbor dobrovolných hasičů Libež

Pořadí Tým Zápasy Výhry Remízy Prohry Skóre Body

1. Libež 8 8 0 0 34:11 24

2. Chocerady 8 6 0 2 34:16 18

3. Zdislavice 8 5 2 1 17:13 17

4. Bílkovice 8 5 0 3 28:14 15

5. Pravonín 8 5 0 3 26:19 15

6. MiřeLce B 8 4 1 3 23:19 13

7. Popovice 8 4 0 4 25:27 12

8. Trhový Štěpánov 8 3 1 4 23:19 10

9. Ostředek 8 3 0 5 30:30 9

10. Velíš 8 3 0 5 23:34 9

11. Kondrac B 8 2 2 4 18:22 8

12. Kamberk 8 2 0 6 22:42 6

13. Blaník Načeradec 8 1 1 6 16:32 4

14. Tichonice 8 1 1 6 10:31 4
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Inzerce

Obecní úřad Libež nabízí občanům

dřevo ZDARMA
(zbytky po těžbě)

Informace u lesního hospodáře
Miroslava Havelky - 603 862 678


